Lẽ sinh hóa âm dương là một,
Kiếp hồng trần não ruột như nhau,
Sụt sùi tháng Bảy mưa ngâu,
Điếu hồn thiên cổ mấy câu chúc rằng:
Chúc hồn sớm siêu thăng cõi Phật
Chúc hồn về ngọc thất Chúa Cha
Chúc hồn gặp đấng Allah
Chúc hồn an hưởng muôn tòa Thánh Tiên
Chúc hồn chuyển nghiệp hiền bỏ ác
Chúc hồn mau thắng bạt tham sân
Chúc hồn đổi oán thay ân
Nén hương Bất Nhị khai tâm Đại Từ.

Gác Khuê Văn, mùa Vu-lan năm Mậu Tuất, 2018

N G U YỄN

Bài ca Chiêu hồn
mùa Vu-lan Xá tội Vong nhân
Bài ca Chiêu hồn
mùa Vu-lan Xá tội Vong nhân
Bài ca Chiêu hồn
mùa Vu-lan Xá tội Vong nhân

Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh sinh năm
Canh Dần (1650) tại xã Vĩnh An, tổng Phúc Lộc,
huyện Khang Lộc, phủ Quảng Bình, về sau
gọi là Chiêu Tín, huyện Phong Lộc (nay thuộc
xã Vạn Ninh, huyện Quảng Ninh), tỉnh Quảng

Bình. Ông là con thứ ba của Chiêu Võ hầu Nguyễn Hữu
Dật, anh là Nguyễn Hữu Hào, em là Nguyễn Hữu Trung.
Ông là con thứ hai trong gia đình binh nghiệp.

Sau khi bình định xong, ông lập
ra trấn Thuận Thành (gồm cả vùng đất Ninh Thuận,
Bình Thuận) sau đó đổi thành phủ Bình Thuận và được
chúa Nguyễn cử làm Trấn thủ. Các thân nhân vua
Chiêm đều được công cử các chức vụ tại địa phương
để làm an lòng dân chúng.

Năm 1694 (Giáp Tuất), phủ Bình Thuận loạn lạc,
chúa Nguyễn Phúc Chu (1691-1725) sai ông đem quân
đi bình định. Muốn trấn an dân chúng và bình định
vùng đất mới, ông được thăng chức Chưởng cơ và lưu
lại đây một thời gian, được cử làm Trấn thủ Bình Khang.

Trên đường
hành quân, ông cho nạo vét kinh mương, khơi rộng
nhánh sông Tiền rẽ sang sông Hậu, vừa thông luồng
cho quân đi, vừa lấy nước cho dân khai khẩn ruộng
đồng và khuyến khích dân chúng phát triển nông
nghiệp để đủ lương thực nuôi sống... Ông được dân
chúng Việt - Hoa - Khmer dọc theo sông Hậu vô cùng
kính quý, mến yêu.

Tháng 2 năm Canh Thìn (1700), ông tiến quân vào tới
kinh đô Chân Lạp là Nam Vang (Phnompênh), vua Nặc
Thu bỏ chạy, Nặc Yên xin hàng, sau đó Nặc Thu cũng ra
đầu thú. Chúa Nguyễn tha tội và cho Nặc Thu tiếp tục
làm vua Chân Lạp nhưng phải thần phục chúa Nguyễn.

Khi bình định xong, ông đưa quân về đóng ở bãi Cây
Sao, Cù lao Vôi (nay là Cù lao Ông Chưởng, huyện Chợ
Mới, tỉnh An Giang), chiêu mộ quân dân, giữ nguyên
bờ cõi biên giới Chân Lạp Việt Nam, lấy đồn Tây Hoa
làm ranh giới tự nhiên giữa hai nước.

Một hôm, ông bị cảm thời khí, mặc dù đã điều trị
nhưng không thuyên giảm. Theo đề nghị của các
tướng sĩ, nên về Phiên Trấn (Gia Định) để chữa trị.

Trên đường về tới Sầm Giang (Rạch Gằm - Mỹ Tho),
ông mất, nhằm ngày 9 tháng 5 năm Canh Thìn (1700),
thọ 50 tuổi.

Chúa Nguyễn vô cùng thương tiếc, truy tặng ông: Hiệp
Tán công thần, đặc tiến Chưởng dinh, thụy Trung Cần.

Để tỏ lòng tôn kính và tri ân người đã có công mở
nước về phương Nam, bình định xứ sở, xây dựng đời
sống ấm no hạnh phúc cho muôn dân trong các vùng
đất mới lập nghiệp từ Quảng Bình đến Rạch Giá, Hà
Tiên, dân chúng địa phương đã lập các đền thờ :

1. Đền Lễ công phía nam Cù lao phố - Đồng Nai.
2. Đền Lễ Thành hầu - bãi Cây Sao giữa cồn sông

Hậu - Long Xuyên.

3. Đền thờ Ông Chưởng lớn nhất tại huyện Chợ Mới
- An Giang, vùng đất mà ông đóng quân ngày xưa, gọi
là Cù lao Ông Chưởng - Kinh băng qua Cù lao là Kinh
Ông Chưởng.

4. Tại xã Trường Thủy, huyện Lệ Thủy, tỉnh Quảng
Bình, tại quê nhà, có lăng mộ ông thật trang trọng và
uy nghiêm.

5. Đối với người Hoa, ông được tôn thờ tại phủ Minh
Hương, quận 5, TP.Hồ Chí Minh.

6. Năm Gia Long thứ 5 (1807), ông được tôn thờ tại
Thái Miếu - Kinh đô Huế - triều Nguyễn.

7. Năm Minh Mạng thứ 3 (1822), ông được sắc phong
Thác cảnh Uy viễn Chiêu ứng Thượng đẳng thần và tôn
thờ tại miếu Hội đồng thành Gia Định.

8. Năm Minh Mạng thứ 12 (1832), Ông được vua sắc
phong là Vĩnh An hầu.

9. Để tỏ lòng tôn kính và tri ân người đã đặt nền
móng cho vùng đất Sài Gòn Gia Định và Nam kỳ Lục
tỉnh, chính quyền miền Nam dưới thời Ngô Đình Diệm
tên ông đã được đặt cho một con đường mang tên
Nguyễn Hữu Cảnh, phường Tân Định, Đa Kao, quận 1
(Sài Gòn - Gia Định) nay là TP.Hồ Chí Minh.

Triều
đình quy định ba năm mở một khoa thi, năm trước thi
Hương ở các địa phương để chọn Cử nhân, Tú tài; năm
sau thi Hội ở kinh đô Huế để chọn Tiến sĩ, Phó bảng.

Thi Hương, thí sinh hàng nghìn, nhưng đỗ cử nhân chỉ
hàng chục. Ví dụ: Khoa thi Hương tổ chức tại trường Nghệ
(chung cho hai tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh) năm Tân Mão 1891,
có 1.600 thí sinh dự thi, nhưng triều
đình chỉ quy định lấy đỗ 20 cử nhân và
60 tú tài (nhất cử tam tú - một cử nhân
thì ba tú tài). Ngày trước, muốn đỗ cử
nhân phải học thật sự giỏi. Năng lực,
tư chất bẩm sinh Cử nhân thời trước
tương đương học sinh giỏi nhất, nhì
hàng tỉnh hiện nay.

Thi Hội, có hàng trăm cử nhân dự
thi, nhưng số người đỗ tiến sĩ chỉ đếm được trên đầu
ngón tay (tính luôn cả phó bảng là những tiến sĩ lấy
thêm). Ví dụ: Khoa thi Hội năm Tân Mùi (1871) là khoa
Nguyễn Khuyến đỗ đầu thi Hội và thi Đình, có gần 200
cử nhân dự thi, nhưng chỉ đỗ ba tiến sĩ và năm phó
bảng. Đỗ thi Hội, sau đó vào thi Đình để sắp xếp thứ
bậc tiến sĩ, do nhà vua trực tiếp ra đề. Những người thi
đỗ tiến sĩ, phó bảng phải có học lực xuất sắc.

Vừa lên ngôi, ông đã có

các biện pháp ngăn chặn, trừng phạt các hành vi suy đồi
văn hóa đã tồn tại từ rất lâu. Sách Khâm định Đại Nam hội
điển chép về năm Gia Long thứ 3 (1804) có ghi rõ như sau:

“Khai hóa cho dân, làm nên tục tốt, là việc đầu tiên của
vương chính. Sau này giáo hóa bỏ nát, chính sách suy
kém, trong các làng không có phong tục tốt, theo nhau lâu
ngày, đắm đuối càng quá lắm. Phàm việc thờ phụng thần,
Phật, phần nhiều có kẻ quá mức, không có lễ pháp, kẻ hào
mục nhờ đó để đục khoét, dân cùng khổ phải lưu tán, là do
ở đó.

có phép thần thông, biến hóa phi thường, từng giúp
tướng lĩnh và phò vua ở ngoài mặt trận; ngoài ra, còn
báo mộng cho vua biết để giải quyết những vấn đề
trọng đại của đất nước.

Lịch sử xây dựng đền thần Đồng Cổ được các thư
tịch của nước ta ghi lại khá đầy đủ và chi tiết, đặc biệt là
trong khối Mộc bản triều Nguyễn - Di sản tư liệu thế giới.
Năm Mậu Thìn (1028), vua Lý Thái Tông cho lập miếu thờ
thần Đồng Cổ ở ngoài phía Bắc hoàng thành, tại thôn
Đông, làng Yên Thái (tức làng Bưởi) ngày nay. Mộc bản
sách Đại Việt sử ký toàn thư, quyển 2, mặt khắc 15 còn
ghi chép về sự kiện này như sau: “Phong tước vương cho
thần núi Đồng Cổ, dựng miếu để tuế thời cúng tế và làm
lễ thề.

Các quan từ cửa Đông đi vào, đến trước thần vị cùng
uống máu ăn thề, hàng năm lấy làm lệ thường. Sau vì
tháng Ba có ngày quốc kỵ, chuyển sang mồng bốn
tháng Tư”.

Và kể từ khi vua Lý Thái Tông tổ chức hội thề diễn ra
ở miếu Đồng Cổ, các đời vua sau cũng bắt chước như
thế. Năm Đinh Hợi (1227), vua Trần Thái Tông cũng bắt

Hội thề thần Đồng Cổ
qua Mộc bản triều Nguyễn - Di sản tư liệu thế giới

T HƠM Q U A N G - T H A N H B I Ê N

Tương truyền, đền thần Đồng Cổ
ở đây có từ thời Hùng Vương và thường hiển linh giúp
vua Hùng trong các cuộc dẹp loạn cho nên được vua
Hùng phong cho thần là Đồng Cổ Đại vương.

Trải qua nhiều biến cố lịch sử, đến đời Hồ Quý Ly, vì
có vụ Trần Khát Chân nên lễ minh thệ này mới bị phế
bỏ. Đến đầu đời Lê, lễ này cũng bỏ qua, không thấy
được nhắc tới. Mãi năm Giáp Dần (1434), Lê Sát mới
xin với vua Lê Thái Tông cho lập đàn thờ ở trường đua,
khấn cáo với thần linh trên trời dưới đất, tập hợp trăm
quan văn võ trong kinh đô và ngoài các đạo, cắt tiết
ngựa bạch làm lễ ăn thề. Năm đó, vua cũng tới xem.